Một cách dí dỏm, ca dao Việt Nam cũng nhắc con cái đừng vội chạy theo bạn
trai, bạn gái, hoặc vợ chồng, mà bỏ rơi cha mẹ:
Ân cha nghĩa mẹ chưa đền,
Bậu mong ôm gối, cuốn mền theo ai?

Đặc biệt, trong Quyển Hai, Kinh Mục Liên Sám Pháp (Sàigòn, năm Giáp Thìn, 1964, in lại ở
Taiwan, Tháng 9 2007), Đức Phật cũng nhắn nhủ chúng ta hiểu rõ rằng, hai đường Thiện Ác
đều do tại Tâm.

Thế nào là Thiện? - Lễ kính chư Phật, khuyên người hiếu hạnh, thấy người làm phải, thường hay
ngợi khen, mong người thành tựu; thấy người bị khổ, đau lòng thương xót, tìm cách giúp đỡ, ấn
tống kinh sách, giữ gìn năm giới; hoặc tu Tịnh Độ, niệm Phật Di Đà, nguyện được vãng sinh...

Việt Cộng (VC) đã để cho
Tầu “dùng người Việt trị người Việt”. VC đã gom nhận chức quyền và tài sản tham nhũng do
ngoại bang Tầu điều khiển trong nhiều năm qua, nên đã chịu làm tôi tớ cho Tầu, phục vụ
quyền lợi cho Đảng CS Tầu, và bán dần lãnh thổ Việt Nam cho Trung Cộng.

Viết cho Rằm Tháng Bẩy, TRI ÂN PHỤ MẪU, năm Tân Mão 2011.
GS Trần Thủy Tiên – M.S., M.A.